tano quella patena a baciare senza dir altro. Ma io al tempo debito pigliai con l'istrumento dal Sacerdote la pace, et poi la feci portare al cardinale nel medesimo tempo che fu portata la patena al re, acciò Sua Signoria Ill.ma almeno avesse la vera pace dall'altare et dal celebrante.

[*Fol. 124*] (*Die dominica, 27 octobris 1596*) Dopo ch' il cardinale fù tornato a casa dall'audienza del re, vennero a visitarlo quattro vescovi Ruteni, i quali venivano da un concilio, che pochi giorni avanti avevano celebrato nella città di Bresta di ordine espresso della Santità di Nostro Signore Clemente Papa VIII con la pressentia di tre vescovi Latini, cioè, di Giovanni Domenico arcivescovo di Leopoli, di Bernardo vescovo di Luceoria et di Stanislao vescovo di Chelma, che per ordine di Sua Santità vi andorno quasi come capi et presidenti di detto concilio, nel quale furono chiamati [*fol. 124v*] tutti li vescovi Ruteni che si trovano nel regno di Polonia, li quali, nelle cose dell'anima et della Religione hanno in governo li populi che vivono secondo il rito greco, et in quei paesi chiamano Ruteni, et ve ne sono molti sparsi per diverse città di Polonia, di maniera ch' in un'istessa città vi sono Greci et Latini. Et per questo vi sono spesso in una istessa città due vescovi, uno Latino, et l'altro Greco, ma il Latino per tutto è di maggior autorità che non è il Greco, perché nel regno di Polonia tutti li vescovi Latini, oltre la dignità episcopale et governo spirituale, hanno anco la dignità senatoria et governo temporale della repubblica, et sono li primi senatori del regno, cosa che non hanno li vescovi Ruteni, li quali in tutto il regno sono otto, et in quel tempo erano l'infrascritti, cioè, Michele arcivescovo, metropolita Hioviense et Alciense et di tutta la Russia, quasi come patriarca et capo loro; Georgio arcivescovo Plocense et vescovo Vitebicense, Hyppatio vescovo Wladimiriense et Brestense, Giovanni vescovo Pinscense et Turovicense, Cirillo vescovo [*fol. 125*] Luceoriense et Ostorsense, Michele vescovo Premisliense et Samboricense, Gedeone vescovo Leopoliense, et Dionisio vescovo Chelmense del rito Greco. Et questi furono chiamati, acciò che ratificassero in detto concilio di Bresta il giuramento, profession della fede et abiuratione delli errori passati, con promissione di esser uniti alla Sedia Apostolica et sottoposti al Papa com' universal capo della Chiesa Latina et Greca, si come l'anno passato 1595 doi delli sopradetti vescovi, cioè Hyppatio et Cirillo, a nome di tutti promisero et giurorno in mano di Sua Santità in presentia del Sacro Collegio de cardinali et di molti prelati, ufficiali, curiali et popolo, nella sala di Constantino, com' io ho notato ne' miei Diarii sotto il dì 23 di dicembre di detto anno 1595. Ma perchè si era opposto gagliardamente acciò che detto concilio non si celebrasse, il palatino di Chiovia, duca di Ostrogia, Ruteno scismatico, homo potente in quel re-

gno, perchè haveva havuto per male, che detti vescovi Hyppatio et Cirillo havessero fatte dette promissioni, Sua Maestà vi mandò il signor Leone Sapieha cancelliere del gran ducato di Lituania, acciò ch' insieme con li sopradetti vescovi [fol. 125v] Latini facesse ogni opera, che detta unione si ratificasse et detto concilio si celebrasse, come finalmente fù fatto, non ostante le contradittioni et oppositioni fatte da detto palatino di Chiovia; il quale pure fece tanto, che rivoltò doi di detti vescovi Ruteni, cioè Michele vescovo Premisliense et Samboriense, et Gedeone vescovo Leopoliense, et fece di maniera, che non ostante la sottoscrizione al mandato con promissione di ratificare tutto quello che havessero promesso li sopradetti Hyppatio et Cirillo, in mano di Sua Santità, non vollero ratificarlo in detto concilio di Bresta, ma adherendo al detto palatino di Chiovia si separarono da gli altri sei et scomunicorno temerariamente loro che havevano ratificato detta unione. Quali sei uniti insieme, dopo haver ratificato il tutto et celebrato il concilio con le processioni et cerimonie solite, giustamente scomunicorno li doi predetti che si erano separati da loro et non havevano voluto ratificare quanto havevano promesso et erano tenuti di fare per salute loro. Essendo dunque concluso detto concilio et havendo saputo li vescovi Ruteni ch' il cardinal legato si trovava in Versovia, vennero a posta quattro di loro [fol. 126] a visitare Sua Signoria Ill.ma per dargli conto di quanto havevano fatto et passato in detto concilio di Bresta; et questi furono Michele arcivescovo metropolitano, Giorgio arcivescovo Plocense, Giovanni vescovo Pincense, et Cirillo vescovo Luceoriense, uno delli doi che furono in Roma; et il signor cardinale per fargli honor' volse riceverli con rocchetto et gli andò incontro alla porta della sala. Erano vestiti detti quattro vescovi di un manto negro di velluto largo con certe fettucce, o trine a traverso rosse et bianche, si come havevano li doi sopradetti che vennero a Roma l'anno predetto 1595. Et perchè non sapevano parlare ne italiano, ne latino, per interprete fecero intendere all'Ill.mo legato la causa della loro venuta in Versovia. Et l'interprete fù messer Giorgio Moschetti, alumno del collegio de Greci in Roma, il qual' alcuni mesi avanti era stato mandato in quel regno da Nostro Signore. Et riferì in lingua italiana al signor cardinale che quei quattro vescovi sopradetti essendosi trovati in Bresta con li altri loro compagni a confirmare et ratificare quanto havevano promesso in Roma l'anno passato in mano di Sua Santità, et havendo ivi saputo, che Sua Signoria Ill.ma si trovava in Versovia, non havevano [fol. 126v] voluto perdonare a quella fatica del viaggio per venir a vedere et visitare Sua Signoria Ill.ma et dargli conto del felice successo di detto concilio di Bresta, che non ostante le contradittioni et oppositioni fatte dal palatino di Chiovia, duca di

Ostrogia, si era con l'aiuto di Dio finalmente concluso et stabilito quanto desiderava Sua Beatitudine, se bene doi di loro soprannominati non havevano voluto ratificare ne consentire a questa santa unione ad instigatione di detto palatino, et per questo nel predetto concilio erano stati scomunicati. Se bene anco loro dui temeramente havevano scomunicato gli altri sei, che havevano ratificato et consentito all'unione. Per questo supplicavano Sua Signoria Ill.ma si degnasse dar conto del tutto a Sua Beatitudine, et haverli per raccomandati, et anco raccomandarli caldamente alla maestà del re, perch'havendo loro fatta quella unione haverebbero havute gran persecutioni dalli scismatici et luterani, et specialmente dal sopradetto palatino di Chiovia. Il signor cardinale gli rispose ch'haveva molto caro, che quel concilio di Bresta fosse finito in bene, et che non mancherebbe darne subito conto a Sua Beatitudine, et sperava anco nella misericordia di Dio che quelli doi vescovi loro [fol. 127] compagni, che non havevano voluto ratificare, sarebbero con l'esempio loro forse anche tornati alla vera religione et unione cattolica, massime ch' il palatino di Chiovia era vecchio et di ragione non poteva viver molto, et mancando lui cessarebbe affatto la loro persecutione, perch' il figliuolo castellano di Cracovia era buon christiano et cattolico; però gli essortava a star fermi et constanti con perseverare in quella santa unione, et che egli già in absentia loro gli haveva raccomandati a Sua Maestà, et di nuovo li raccomanderebbe, et era sicuro che Sua Maestà gli haverebbe sempre favoriti, havendo havuto molto caro ch' habbiano fatto quella santa unione. Parlorno poi detti vescovi di molte altre cose in lingua polacca; et perchè detto messer Giorgio non intendeva quella lingua, suppliva per interprete un altro suo compagno chiamato messer Stanislao polacco. Tra l'altre cose, quel vescovo Cirillo che fù in Roma, disse che per Italia et per tutto il viaggio da Roma in Polonia era stato molto ben trattato, ma arrivato alla sua chiesa, per opera et ad instigatione di detto palatino di Chiovia, il quale non poteva comportare quella santa Unione, era stato rubbato et spogliato [fol. 127v] di tutti li suoi beni da quello Nalevaico capo de' cusacchi, del quale si è parlato di sopra, et all' hora si trovava pregione in Versovia, il quale haveva spogliata la chiesa di tutte le argenterie, vesti et paramenti, et la casa sua di ogni altro mobile, che vi haveva, talmente che la perdita importava più di 100 mila fiorini; onde egli con la sua chiesa erano rimasti ignudi. Et per questo supplicava Sua Signoria Ill.ma volesse degnarsi di operar con Sua Maestà che, poichè quel Nalevaico era prigioniero, gli facesse recuperare qualche cosa di quelle che gli haveva tolte. Il signor cardinale promise di farlo con ogni caldezza, et parten-

dosi detti vescovi gli accompagnò fin fuori della porta della sala in capo alle scale.

L'istessa sera, a un' hora di notte, arrivò un corriere al re con lettere d'Ungheria, scritte (come dicevano) da un gentilhuomo polacco che stava vicino ad Agria, et avisava ch' il Turco haveva presa Agria per forza alli 17 del corrente, et amazzato 7mila soldati, che vi erano dentro al presidio di quella fortezza, nuova del tutto contraria all' altre ch' erano venute pochi giorni avanti. Dicono che Sua Maestà se ne pigliò grandissimo dispiacere et ne pianse, [fol. 128] et il signor cardinale et tutti ne sentimmo molto dolore.

Lunedì alli 28 fù cantata una messa solenne per la festa de' SS. Simone et Giuda nella sopradetta chiesa di S. Giovanni Battista, alla quale vennero il legato et Sua Maestà et sederono alli luoghi loro, secondo il solito. Vennero anco a quella messa i predetti quattro vescovi Ruteni, et sederono appresso li prelati del signor cardinale, con quelli loro manti larghi rigati. Arrivò un poco prima che venisse il re il signor cardinale, il quale, pigliata l'acqua santa alla porta, secondo il solito suo, andò dritto alla sua sedia; non fù fatta *Asperges*, ne processione, come si soleva fare le domeniche, ma arrivata che fù Sua Maestà alla sedia, il suo vicecancelliere con l'*Asperges* gli diede un poco di acqua santa. Nella messa furno fatte le solite cerimonie con l'incenso, com' ho descritto il giorno di S. Michele. Cantato che fù l'evangelio, il vicecancelliere prima che desse a baciare il testo a Sua Maestà, gli diede l'incenso, et dopo haverlo tre volte incensato, gli diede a baciare il testo dell'evangelio con li soliti inchini et riverentie, se bene doveva prima dargli a baciare il testo et poi incensarlo, tal che per non far deformità, havendo queste [fol. 128v] cose ad esser fatte in un medesimo tempò, et uniforme tra il re et il cardinale fui sforzato anch' io a seguitare il medesimo errore di far incensare prima et poi dar a baciare il testo a Sua Signoria Ill.ma, essendo alle volte molto meglio tollerare qualch' errore nelle cerimonie, quando non è di molta importanza, che volerlo emendare pubblicamente, perch' allhora quell' errore che non si avvertiva se non da pochi, si viene a scoprire a tutti et si da materia di ciarlare et murmurare con distrattione della mente dalli divini officii. Finito il *Credo* da i cantori, il re andò alla predica, et il legato se n' entrò in sacristia per celebrare la sua messa secondo il solito, et mentre si parava, Sua Maestà per un suo gli mandò a dire se pareva a Sua Signoria Ill.ma che si dovesse cantare finita la messa un *Te Deum laudamus* per ringratiare Dio della buona riuscita del concilio di Bresta et della unione ch' in quel concilio havevano fatta, giurata et ratificata li vescovi Ruteni con la Sedia Apostolica. Il signor cardinale rispose che questo gli sarebbe piaciuto

molto, ma perchè la sera avanti era arrivata quella nuova cattiva della presa di Agria, dubitava che cantandosi all' hora quel *Te Deum*, alcuni [fol. 129] non lo interpretassero in cattivo senso, dicendo ch' il re in presentia del legato et del nuntio apostolico avesse fatto cantare un *Te Deum laudamus* dopo haver havuta nuova della presa d'Agria. Però caso che si avesse da cantare, giudicava necessario ch' il predicatore molto chiaramente in pergolo pubblicasse a tutti la causa perchè si cantava. Ma che non gli pareva necessario all' hora, poich' il *Te Deum* con tutte le cerimonie erano state osservate et cantato in Bresta, dove era stato celebrato il concilio, et conclusa et giurata l' unione. Et Sua Maestà accettò in bene il ricordo, et non fù cantato il *Te Deum*. Si conobbe da questo, come da molte altre cose, la pietà, religione et devotione del re, il quale (si come dicevano) ogni giorno recita l' officio del Signore come se fosse persona ecclesiastica, ode ogni giorno la messa, et le feste, oltre la messa bassa, assiste ancora sempre alla messa cantata et alla predica con molta devotione, pietà et attentione; si confessa et comunica spesso, digiuna et astiene dal comerio della moglie ogni mercordì et ogni venerdì, et quando si comunica doi giorni prima, et doi dopoi. Procura con ogni [fol. 129v] sollecitudine di mantener la fede cattolica, et se stessi a lui assolutamente, in quel regno di Polonia non vi sarebbeno ne Luterani, ne Calvinisti, ne altra sorte di heretici. Ma li tollerà per non poter far altro, cercando di ridurli a poco a poco con dolcezza, si come ne ha ridotti molti, et si spera, se Nostro Signor Dio gli darà vita, ch' in breve tempo o li ridurà tutti alla vera fede et religione cattolica, o li discacciarà a fatto dal regno, perchè toccando a Sua Maestà distribuire tutti gli offitii et dignità del regno, li andarà sempre distribuendo, si com' ha cominciato a fare tra cattolici, tal che mancando a poco a poco li heretici ch' al presente hanno dignità et offitii nel regno, bisognerà, che gli altri heretici o si faccino buoni cattolici per haver gli officii, o che si risolvano partirsi dal regno.

L'istesso giorno dopo pranso arrivorno alcuni avisi per li quali pareva si rivo casse in dubio la nuova de la presa di Agria. Ma la sera verso il tardi venne un' altro avviso a Sua Maestà et alla regina con la certezza della perdita di detta fortezza, non senza gran dispiacere dell' uno et l' altro di loro, ma più della regina, quale, come dicevano, [fol. 130] ne pianse amaramente, per rispetto della sorella moglie del Transilvano, dubitando che la perdita di quella fortezza non fosse principio della ruina sua et della perdita di tutto lo stato del Transilvano, se Dio per sua misericordia non ci mettesse le mani.